LEI N.º 782/99

“AUTORIZA O MUNICÍPIO DE MOEMA A CELEBRAR CONVÊNIO COM A FUNDAÇÃO EDUCACIONAL LUCAS MACHADO – FELUMA- PARA REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O Povo do Município de Moema/MG, por seus representantes legais no Poder Legislativo, aprovou, e eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art.1º - Fica  o Chefe do Executivo do Município de Moema, autorizado a celebrar com a Fundação Lucas Machado – FELUMA- Convênio Geral de Intenções e Cooperação, com a interveniência do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Alto São Francisco – CISASF – visando a prestação de assistência médica-ambulatorial no H.U.P.B., e prestação de serviços de assistência básica à população do Município de Moema, no Centro de Saúde.

Art.2º- O presente Convênio terá o escopo de viabilizar a contratação, via FELUMA, dos seguintes profissionais:

AMBULATÓRIO H.U.P.B./CENTRO DE SAÚDE DE MOEMA

Quantidade
Especialidade
Jornada de Trabalho

02
Médicos Cardiologista/Clínico
20 horas semanais

01
Urologista
20 horas semanais

01
Proctologista
20 horas semanais

01
Dermatologista
20 horas semanais

01
Neurologista
20 horas semanais

02
Ortopedista
20 horas semanais

01
Reumatologista
20 horas semanais

02
Ultrassonografista
08 horas semanais

01
Endoscopista
12 horas semanais

Art.3º- Fica o Município autorizado a repassar à Fundação Educacional Lucas Machado – FELUMA - , o importe máximo de R$15.000,00 (quinze mil reais) mensais, para viabilizar a consecução dos objetivos do convênio.

Art.4º- Os orçamentos municipais subsequentes consignarão, obrigatoriamente, as dotações aos repasses dos encargos mensais até o limite máximo de 15.000,00(quinze mil reais), para subsidiar parte das contratações a que se refere o artigo segundo.

Art.5º- Fica o Chefe do Executivo autorizado a abrir créditos especiais, se necessário, destinados a fazer face aos pagamentos das obrigações decorrentes do convênio ora autorizado e que se vençam neste exercício, e, ainda, abri crédito especial no valor total em caso de inexistência de dotações orçamentárias próprias até o valor previsto nesta Lei, para assegurar a realização do convênio/contrato autorizado nesta Lei.

Art.6º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Moema,

Aos 13 de outubro de 1999.